СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРИЛОВСКОЕ
                                           СОБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

31.01.2023                                                                                                        №2/1

О внесении изменений в решение
Совета народных депутатов
муниципального образования Куриловское
от 29.06.2017 № 23/6 «Об  утверждении Правил по обеспечению
чистоты, порядка и благоустройства на
территории муниципального  образования
КуриловскоеСобинского  района,
надлежащему содержанию расположенных
на ней объектов»

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 г. N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641, Постановлением Правительства РФ от 28 декабря 2020 г. N 2314 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", руководствуясь Уставом  муниципального образования  Куриловское Собинского  района, Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов муниципального образования Куриловское от 29.06.2017 № 23/6 «Об  утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования Куриловское Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов»:

1.1. В преамбуле слова «на основании   Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов» исключить

1.2.  В Правилах по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального  образования  Куриловское Собинского  района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденных названным решением:
1.2.1. В пункте 1 раздела 1 слова «проекта методических рекомендаций Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации «По подготовке правил благоустройства территорий поселений» от 19.01.2017 года,» исключить;
1.2.2. В разделе 2:
- абзац седьмой изложить в новой редакции:

«Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного Правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий».

- абзац шестьдесят пятый изложить в новой редакции:

  «Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения  контейнеров и бункеров».
- абзац сто пятый изложить в новой редакции:
«Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления". К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации».
- абзац сто сорок первый изложить в новой редакции:

«Размещение отходов - хранение и захоронение отходов».
- абзац двести восемнадцатый изложить в новой редакции:
«Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории».

1.2.3. пункт 3.9.1 раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.9.1. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп организуется в соответствии с требованиями, установленными федеральным законодательством.
Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами в местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в территориальной схеме обращения с отходами субъекта Российской Федерации».

1.2.4. пункт 3.9.7.1 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.9.7.1. В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места накопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов отработанных (в том числе поврежденных) ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора на основании договора об оказании услуг по обращению с отходами.

2. Решение  подлежит официальному опубликованию  в газете «Доверие» и размещению  на  официальном сайте администрации  муниципального  образования  Куриловское Собинского  района».

[bookmark: _GoBack]           Глава поселения                                            А.В. Власов